

ADM 64003/OCO

วันที่ 12 พฤศจิกายน 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 3 ปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินเด็กซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563	งวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
	30 กันยายน 2564	30 กันยายน 2563	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	215.43	397.95	(182.51)	(45.86)
ต้นทุนการให้บริการ	178.15	330.40	(152.24)	(46.08)
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>37.28</b>	<b>67.55</b>	<b>(30.27)</b>	<b>(44.81)</b>
รายได้อื่น	4.25	2.80	1.45	51.63
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	63.97	62.59	1.38	2.21
ต้นทุนทางการเงิน	0.51	1.05	(0.54)	(51.84)
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	3.89	(1.41)	5.30	377.21
<b>กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด</b>	<b>(19.06)</b>	<b>5.30</b>	<b>(24.37)</b>	<b>(459.44)</b>

### รายได้จากการให้บริการ

สำหรับงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการจำนวน 215.43 ล้านบาท ลดลงจำนวน 182.51 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 45.86 เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 9 เดือนแรกของปี 2563 โดยมีสาเหตุจากการส่งมอบงานส่วนใหญ่แล้ว และเกิดสถานการณ์โรคระบาดโควิด 19 ของปี 2564 จึงทำให้มีผลกระทบต่อการทำงาน และการตรวจรับมอบงานมีการชะลอออกไป ซึ่งสามารถระบุรายละเอียดแยกตามประเภทงานได้ดังนี้

- บริษัทมีรายได้จากงานออกแบบเบื้องต้นและออกแบบรายละเอียดลดลงจากงวด 9 เดือนแรกของปี 2563 จำนวน 36.95 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 52.34 เป็นผลมาจากที่บริษัทมีการรับรู้รายได้งานออกแบบลดลงจากโครงการส่วนใหญ่ใกล้แล้วเสร็จ และบริษัทได้มีการส่งมอบงานออกแบบที่ปฏิบัติงานแล้วเสร็จหลายโครงการ แม้ว่าในงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทรับงานออกแบบโครงการใหม่จำนวน 7 โครงการ

ทั้งนี้ มีเพียง 2 โครงการที่มีมูลค่าโครงการมากกว่า 10.00 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีรายได้จากงานออกแบบ  
ในงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 ต่ำกว่างวด 9 เดือนแรกของปี 2563

- บริษัทมีรายได้จากงานบริหารงานโครงการและควบคุมงานก่อสร้างลดลงจากงวด 9 เดือนแรกของปี 2563  
จำนวน 19.79 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 49.76 เนื่องจากบริษัทมีการรับรู้รายได้ลดลงจากโครงการส่วน  
ใหญ่ที่ใกล้แล้วเสร็จ ประกอบกับในงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทมีการรับงานบริหารโครงการและ  
ควบคุมงานก่อสร้างใหม่จำนวน 3 โครงการ ทั้งนี้ มีเพียง 1 โครงการที่มีมูลค่าโครงการมากกว่า 20 ล้านบาท  
ซึ่งมีการเริ่มปฏิบัติงานในช่วงเดือน กันยายน 2564 ส่งผลให้รายได้จากกลุ่มงานบริหารโครงการและควบคุม  
งานก่อสร้างของบริษัทยังต่ำกว่าปีก่อนหน้า
- บริษัทมีรายได้จากงานออกแบบพร้อมก่อสร้างลดลงจากงวด 9 เดือนแรกของปี 2563 จำนวน 125.78 ล้าน  
บาท หรือลดลงร้อยละ 43.79 เนื่องจากบริษัทได้มีการส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่หลายโครงการ ทั้งนี้  
ในงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทมีการรับงานโครงการใหม่แต่ยังเป็นโครงการที่มีขนาดเล็กกว่าในปี  
2563 และทางภาครัฐสั่งหยุดงานก่อสร้างในพื้นที่สีแดงเนื่องจากสถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโค  
วิด-19 ทำให้งานเกิดความล่าช้าไป 2 เดือน ส่งผลให้รายได้จากกลุ่มงานออกแบบพร้อมก่อสร้างของบริษัท  
ยังต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า
- รายได้จากทำให้บริการอื่นของบริษัทเพิ่มขึ้น 0.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.24 เนื่องจากในงวด 9  
เดือนแรกของปี 2564 บริษัทมีการรับงานโครงการใหม่ซึ่งเป็นโครงการที่มีมูลค่างานมากกว่าในปี 2563 จึง  
ส่งผลให้บริษัทมีรายได้จากการให้บริการอื่นเพิ่มขึ้น

### **ต้นทุนในการให้บริการและอัตรากำไรขั้นต้น**

ต้นทุนการให้บริการงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 ลดลง 152.24 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 46.08 จากงวด 9  
เดือนแรกของปี 2563 โดยต้นทุนการให้บริการลดลงเนื่องจากบริษัทได้มีการส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่หลายโครงการ  
แล้ว ส่งผลให้ต้นทุนการให้บริการในงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 ลดลงจากปีก่อนหน้า ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการ  
ให้บริการที่ลดลง

สำหรับกำไรขั้นต้นงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 ลดลง 30.27 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวด 9 เดือนแรกของปี 2563  
แต่อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 16.97 ในงวด 9 เดือนแรกของปี 2563 เป็นร้อยละ 17.30 ในงวด 9 เดือน  
แรกของปี 2564 โดยอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นนั้นเป็นผลมาจากสถานการณ์โรคโควิด-19 ทำให้บุคลากรไม่สามารถไป  
ปฏิบัติงานในพื้นที่ตามปกติได้ ทางบริษัทจึงเปลี่ยนแปลงแผนการทำงานโดยติดตามงานต่างๆ และประชุมผ่านอุปกรณ์  
อิเล็กทรอนิกส์ ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการเดินทางเข้าตรวจงานลดลง

### **ค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

ในงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทเพิ่มขึ้น จำนวน 1.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อย  
ละ 2.21 เมื่อเทียบกับงวด 9 เดือนแรกของปี 2563 ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทตั้งประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหาย  
จากคดีฟ้องร้องตามมาตรฐานบัญชี โดยคดีดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด ทั้งนี้ หากพิจารณาในส่วนของค่าใช้จ่ายบริหารอื่นๆ ของ

บริษัทจะพบว่าค่าใช้จ่ายในการบริหารงวด 9 เดือนแรกปี 2564 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนอันเนื่องมาจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานลดลง จากการเกิดสถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 และบริษัทมีการเฟ้อระวัง โดยลดกิจกรรมหรือการปฏิบัติงานออกนอกพื้นที่ จึงทำให้มีค่าใช้จ่ายในการเดินทางและค่าใช้จ่ายหลักๆ ลดลง และค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบบัญชีลดลงกว่าปี 2563 ซึ่งบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงผู้สอบบัญชีใหม่ ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทลดลง

### **กำไร (ขาดทุน) สุทธิ**

ในงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทขาดทุนสุทธิ 19.06 ล้านบาท ขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนหน้ามีกำไรสุทธิ 5.30 ล้านบาท สาเหตุสำคัญที่ขาดทุนมาจากการที่บริษัทมีรายได้ลดลง ซึ่งเป็นผลมาจากการส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่ที่ใกล้แล้วเสร็จ เช่น งานออกแบบพร้อมก่อสร้างคลังน้ำมันจังหวัดลำปาง, งานออกแบบพร้อมก่อสร้างสถานบริการเติมน้ำมันท่าอากาศยานดอนเมือง และมีงานที่ส่งมอบให้แก่ลูกค้าเป็นที่เรียบร้อยแล้ว เช่น งานออกแบบพร้อมก่อสร้างคลังน้ำมันจังหวัดพิจิตร, งานติดตั้งวัสดุป้องกันชนวนหุ้มท่อ เป็นต้น นอกจากนี้ในงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทเข้ารับงานในส่วนของการออกแบบเบื้องต้นและออกแบบรายละเอียดเป็นโครงการขนาดเล็กกว่าปี 2563 ส่งผลให้ขาดทุนสุทธิในงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า

### **ฐานะทางการเงินของบริษัท**

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	เปลี่ยนแปลง	
			จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์	565.74	725.08	(159.34)	(21.98)
หนี้สิน	224.55	364.82	(140.27)	(38.45)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	341.20	360.26	(19.06)	(5.29)
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio) : เท่า	0.66	1.01	(0.35)	(34.65)
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน (IBD/E Ratio) : เท่า	0.01	0.02	(0.01)	(50.00)

### **สินทรัพย์**

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีมูลค่าสินทรัพย์รวม 565.74 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 159.34 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 21.98 สินทรัพย์ที่ลดลงเป็นการลดลงจากรายการสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาและลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิเป็นสำคัญ โดยบริษัทมีสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาลดลง เนื่องจากมีการส่งมอบโครงการหลายโครงการที่ดำเนินการแล้วเสร็จให้แก่ลูกค้า และจากการส่งมอบโครงการดังกล่าวส่งผลให้ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิลดลงเป็นไปในทิศทางเดียวกัน อีกทั้งบริษัทมียอดเงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลงจาก ณ สิ้นปี 2563

## หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีหนี้สินรวม 224.55 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 140.27 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 38.45 เป็นการลดลงของรายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เนื่องจากบริษัทมีการส่งมอบโครงการที่ดำเนินการแล้วเสร็จให้แก่ลูกค้า และมีการชำระเงินค่าก่อสร้างที่ค้างจ่าย ทำให้ยอดคงเหลือของรายการดังกล่าวในช่วงไตรมาส 3 ของปี 2564 ลดลง รวมถึงบริษัทมียอดสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน หนี้สินตามสัญญาเช่า และหนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลงจาก ณ สิ้นปี 2563

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 341.20 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 19.06 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.29 เป็นการลดลงของรายการกำไร (ขาดทุน) สะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร เนื่องจากบริษัทมีผลประกอบการจากการดำเนินงานขาดทุนในงวด 9 เดือนแรกของปี 2564 สาเหตุสำคัญมาจากการที่บริษัทมีรายได้ลดลงจากสถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 จึงส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง

## อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.66 เท่า ซึ่งปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่เท่ากับ 1.01 เท่า เป็นผลมาจากหนี้สินรวมของบริษัทลดลง จากรายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน หนี้สินตามสัญญาเช่า และหนี้สินหมุนเวียนอื่น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายรัฐวิษณุ ญ ลำพูน)

ผู้ช่วยประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

และเลขานุการบริษัท

บริษัท อินเด็กซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)